1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA

TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.////////////////////////////////

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Bárbara do Firmino, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio, Doutor Marcus
Vinícius Kalume, Doutor Vinícius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo Isaías, Gracinha Mão Santa,
Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, João
Madison, Marden Menezes, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Tiago
Vasconcelos e Wilson Brandão; ausentes os senhores deputados: Doutor
Felipe Sampaio, Fábio Novo e Warton Lacerda; e justificadas as ausências
dos senhores deputados: Dogim Félix, Georgiano Neto, Oliveira Neto e

Ziza Carvalho; realizou-se a QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Severo Eulálio; e
secretariada pelos senhores deputados: Wilson Brandão e Gustavo Neiva;

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da ata da sessão

anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 3
(TRÊS) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de nº 147/25 e nº 148/25, de
autoria do senhor deputado Tiago Vasconcelos, respectivamente, que
“Estabelece a responsabilidade das concessionárias de energia elétrica e
de telecomunicações para removerem dispositivos inservíveis e fiação
excessiva ou sem uso em locais públicos, determinando notificação à
Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado do
Piauí (AGRESPI), à Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) e à
Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel), em conformidade com as
iniciativas federais já em trâmite”; e que “Reconhece de Utilidade Pública a
Associação Filantrópica dos Guardiões das Famílias de José de Freitas -
AFIGUAJOF, localizada no município de José de Freitas-PI”;  de nº 149/25,
de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, que “Dá o
nome de ‘Doutor Lasaro Laignier Alves Pinto’ para o Centro de
Equoterapia, localizado no parque de exposição agropecuário da cidade
de Floriano-PI”; 1 (UM) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de nº
46/25, de autoria do senhor deputado Tiago Vasconcelos, que “Dispõe
sobre a concessão de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor Jader de
Oliveira Fernandes”; 1 (UMA) MOÇÃO de aplausos, de autoria do senhor
deputado Severo Eulálio, à indicação do desembargador Carlos Augusto

2

Pires Brandão para o Superior Tribunal de Justiça; 8 (OITO)
REQUERIMENTOS aprovados: quatro, de autoria da senhora deputada
Bárbara do Firmino, os quais solicitam aos órgãos competentes: a
realização de limpeza geral na comunidade Deus Quer, abrangendo ruas,
praças e demais espaços públicos, bem como a construção de um campo
de Futebol Society na quadra 20, no mesmo bairro; a implantação de
sinalização vertical e horizontal nas vias do bairro Todos os Santos, zona
sudeste de Teresina; e o serviço de limpeza e capina geral no bairro São
Sebastião; dois, de autoria do senhor deputado Gil Carlos, os quais
solicitam aos órgãos competentes: a adoção de providências quanto à
retirada de fios e rede elétrica irregulares que estão localizados na zona
rural do município de Canavieira/PI; e a adoção de providências para
implementação de ligações elétricas na zona rural do município de Santa
Filomena/PI; um, de autoria do senhor deputado Wilson Brandão, o qual
solicita que seja consignado em ata, Voto de Louvor ao desembargador
Carlos Augusto Pires Brandão, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
que irá exercer o cargo de Ministro do Superior Tribunal de Justiça; e um,
de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, o qual
solicita ao Governo do Estado do Piauí e à Secretaria de Segurança
Pública do Estado, a instalação e o funcionamento do Grupamento de
Polícia Militar-GPM da localidade Amolar, na cidade de Floriano; e 1 (UM)
REQUERIMENTO autorizado, de acordo com o art. 160, XIV, do
Regimento Interno, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus
Vinícius Kalume, o qual solicita envio de Voto de Pesar pelo falecimento

da senhora Adelrita Malheiros e Silva Dornelas. ORDEM DO DIA.

Aprovada em primeira discussão e votação nominal, pela maioria dos
presentes, a PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL DO
GOVERNO de nº 1/25, processo AL-39.566/2025, que “Altera os arts. 37,
38 e 40 e acrescenta os arts 38-A e 39-A do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado do Piauí”, com
emenda. Aprovados em primeira discussão e votação nominal, pela
maioria dos presentes, os PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR: de nº
3/25, do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, processo AL-39.018/2025,
que “Dispõe sobre a organização administrativa dos Juizados Especiais
Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública da Comarca de Teresina”, com
emenda; de nº 4/25, do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, processo
AL-39.774/2025, que “Altera o § 1° do art. 43 e o § 1º do art. 45 e
acrescenta o § 2º aos mencionados dispositivos, todos da Lei
Complementar nº 230, de 29 de novembro de 2017, para prorrogar o prazo
de exigência dos requisitos de escolaridade para investidura em cargos
em comissão e funções de confiança”; de nº 5/25, da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, de nº 39.775/2025, que “Altera a Lei Complementar nº
59, de 30 de novembro de 2005, que institui a organização da Defensoria

3

Pública do Estado do Piauí, disciplina a carreira de Defensor Público,
estabelece o regime jurídico de seus membros e dá outras providências”; e
de nº 6/25, de autoria do Poder Executivo, processo AL-39.682/2025, que
“Estabelece normas voltadas para a qualidade e sustentabilidade fiscal do
Estado do Piauí e dá outras providências”, com emenda. Aprovados em
primeira discussão e votação, pela maioria dos presentes, os PROJETOS
DE LEI ORDINÁRIA: de nº 185/25, de autoria do senhor deputado Fábio
Novo, processo AL-37.082/24, que “Reconhece de Utilidade Pública a
Federação Piauiense de Xadrez – FPIX”; de nº 56/25, de autoria do Poder
Executivo, processo AL- 39.568/2025, que “Altera o § 1º do art. 47 da Lei
nº 8.444, de 10 de julho de 2024, que estabelece as Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2025”; de nº 82/25, de autoria do
senhor deputado Coronel Carlos Augusto, processo AL-39.350/2025, que
“Dispõe sobre a aprovação da minuta que institui o Hino Oficial da Polícia
Penal do Estado do Piauí”; de nº 124/25, de autoria da senhora deputada
Elisângela Moura, processo AL-39.627/2025, que “Reconhece de Utilidade
Pública o Centro de Referência à Criança com Autismo Pedro Marques
Demes”; de nº 127/25, de autoria do senhor deputado Fábio Novo,
processo AL-39.626/2025, que “Reconhece de Utilidade Pública a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Inhuma-PI – APAE”; e
de nº 135/25, de autoria do senhor deputado Severo Eulálio, processo AL-
39.626/2025, que “Reconhece de Utilidade Pública a Associação Padre
Luiz Eduardo no estado do Piauí e dá outras providências”. Aprovados
em segunda discussão e votação, pela maioria dos presentes, os
PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de nº 45/25, de autoria do senhor
deputado Ziza Carvalho, processo AL-38.697/2025, que “Estabelece o
nome de Deputado Juarez Piauhyense de Freitas Tapety ao Aeroporto da
cidade de Oeiras-PI”; de nº 59/25, de autoria do senhor deputado Marden
Menezes, processo AL-38.970/2025, que “Institui o Programa ‘Jovem
Cientista’, no âmbito do Estado do Piauí”; de n° 63/25, de autoria da
senhora deputada Gracinha Mão Santa, processo AL-39.070/25, que
“Declara Patrimônio Cultural Imaterial do Estado do Piauí e inclui no
Calendário Oficial de Eventos do Estado a Missa da Misericórdia na cidade
de Teresina, Piauí”; de nº 73/25, de autoria do senhor deputado Doutor
Felipe Sampaio, processo AL-39.150/25, que “Institui o Dia do Pescador
no Estado do Piauí”; de nº 76/25, de autoria da senhora deputada
Gracinha Mão Santa, processo AL-39.224/25, que “Declara Patrimônio
Cultural Imaterial do Estado do Piauí o ‘Festival de Verão de Parnaíba’ e o
inclui no calendário Oficial de Eventos do Estado do Piauí”; de nº 77/25, de
autoria do senhor deputado Doutor Vinícius, processo AL-39.225/25, que
“Denomina a rodovia estadual PI nº 225, localizada no Estado do Piauí,
como Rodovia Manoel Portela, e dá outras providências”; de nº 85/25, de
autoria do senhor deputado Coronel Carlos Augusto, processo AL-

4

39.337/25, que “Dispõe sobre a instituição do Dia do Enfermeiro
Responsável Técnico no Estado do Piauí”; de nº 95/25, de autoria do
senhor deputado Gessivaldo Isaías, processo AL-39.321/25, que “Fica
instituído no calendário oficial de eventos do Estado do Piauí o Mês Faixa
Preta, a ser celebrado anualmente no mês de julho, com o objetivo de
promover e valorizar as artes marciais no Estado do Piauí”; de nº 100/25,
de autoria do senhor deputado Gustavo Neiva, processo AL-39.379/25,
que “Denomina-se a rodovia estadual PI nº 391 de João Moreira Gomes
(João Caçula), localizada entre o município de Uruçuí e o distrito de Santa
Rosa, no estado do Piauí”; de nº 102/25, de autoria do senhor deputado
Marden Menezes, processo AL-39.459/25, que “Institui o ‘Dia Estadual do
Terço dos Homens Mãe Rainha’”; de nº 103/25, de autoria do senhor
deputado Henrique Pires, processo AL-39.545/25, que “Dispõe sobre o
reconhecimento de utilidade pública da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento Institucional na Administração Pública Privada e
Instituições do Terceiro Setor – FUNDAPS e dá outras providências”; de nº
117/25, de autoria do senhor deputado Doutor Vinícius, processo AL-
39.558/25, que “Reconhece de Utilidade Pública Estadual a Associação do
Clube do Vaqueiro do Piauí – CVP-PI, localizada no município de Teresina”;
de nº 119/25, de autoria do senhor deputado Coronel Carlos Augusto,
processo AL-39.481/25, que “Reconhece de Utilidade Pública a
Associação Piauiense de Cuidado à Visão”; de nº 125/25, de autoria do
senhor deputado Wilson Brandão, processo AL-39.617/25, que Denomina
“de ‘Doutor Alfredo Alberto Leal Nunes’ o Contorno Rodoviário do
município de Regeneração-PI”. Aprovado em discussão e votação única,
pela maioria dos presentes, o INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de nº
11/25, de autoria do senhor deputado Doutor Felipe Sampai, processo AL-
39.729/2025, que “Dispõe sobre a Política Estadual de Desenvolvimento
Sustentável da Pesca e Aquicultura, cria o Sistema Estadual da Pesca e
da Aquicultura – SISPESCA e o Conselho Estadual de Pesca e Aquicultura
– CONPESCA, e dá outras providências”. Aprovados em discussão única
e votação secreta, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de nº
32/25, de autoria do senhor deputado Coronel Carlos Augusto, processo
AL-39.324/2025, que “Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão
Honorário Piauiense ao Senhor Wendel Marcos Alves”; de nº 34/25, de
autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-39.325/2025,
que “Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania Piauiense à
Senhora Clara lnés Nicholls e dá outras providências”; de nº  37/25, de
autoria do senhor deputado Oliveira Neto, processo AL- 39.378/2025, que
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor
João Estenio Campelo Bezerra”; de nº 38/25, de autoria do senhores
deputados Henrique Pires e Severo Eulálio, processo AL-39.610/2025, que
“Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor

5

Rodrigo Badaró Almeida de Castro, e dá outras providências”; e de nº
42/25, de autoria do senhor deputado Tiago Mendes Vasconcelos,
processo AL- 39.732/2025, que  “Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Piauiense ao Senhor Thaylson Fernandes de Almeida”. Os
quantitativos de votos SIM, NÃO e ABSTENÇÃO das votações estão
anexados nos dados da presente sessão, constantes no Sistema de Apoio

ao Processo Legislativo. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado
Doutor Vinícius enalteceu o trabalho unificado desenvolvido pelo STAFF
governamental nas áreas da educação, infraestrutura e ação social, no
município de Nossa Senhora dos Remédios.  O senhor deputado Doutor
Gil Carlos anunciou obras de rebaixamento da BR-135, no trecho urbano
da cidade de Gilbués. O senhor deputado Francisco Limma registrou
visita ao assentamento Bom Sossego junto da secretária da Agricultura
Familiar, da equipe do crédito fundiário e do IFPI, para entrega do projeto
de georreferenciamento. E a senhora deputada Gracinha Mão Santa
convidou os parlamentares e a população para participarem de uma
audiência pública que será realizada na próxima sexta-feira, no Plenarinho

desta Casa, para debater o feminicídio no estado do Piauí. GRANDE
EXPEDIENTE. O senhor deputado FRANCISCO LIMMA discorreu
acerca da audiência pública realizada no município de São João do Arraial,
que culminou com o encerramento da Décima Nona Marcha da Cidadania
Contra a Corrupção e Pelo Clima. Apresentou, ainda, dados do Índice de
Transparência e Governança Pública, dando destaque para a cidade de
São João do Arraial, que ficou com o terceiro melhor índice entre os
municípios do estado do Piauí. Além disso, mencionou que a Assembleia
Legislativa do Estado do Piauí está classificada em vigésimo quinto lugar
entre os entes avaliados, à frente apenas do Amapá e do Acre. Ademais,
afirmou que apresentará à Mesa Diretora da Casa os parâmetros
estabelecidos pelo índice supracitado para que o Poder Legislativo do
Estado do Piauí possa avançar no quesito transparência. Com anuência
do Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão extraordinária para
apreciar matérias constantes na Ordem do Dia em segunda discussão e
votação. Nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão, do que, para
constar, foi redigida e digitada a presente ata pelo setor de Redação de
Atas, a qual, depois de lida, achada conforme, aprovada pelo Plenário, é
inserida no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) e arquivada
pela Coordenação de Registros Legislativos.////////////////////////////////////////////////